
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.436 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  191 DEL  16-09-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Lavori di realizzazione di un percorso ciclopedonale con passerella 

sul fiume Chienti tra le aree S.A.E. Pian di Giove e S.A.P.E. e S.A.E. di Contrada 

Varano - Determina a contrarre e impegno di spesa 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- nelle date del 24.08.2016, 26.10.2016 e 30.10.2016 si sono verificati eventi sismici di notevole 
intensità che hanno interessato in maniera considerevole l’intero territorio della Provincia di Macerata 
ed il territorio Comunale; 
- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici 
pubblici e privati rendendone inagibili circa il 95% del totale; 
 

Richiamate integralmente le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 43 del 25.11.2016 e n. 2 

del 04.02.2017 con le quali venivano individuate le aree per il posizionamento dei moduli per le 

Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.) e la conseguente urbanizzazione di tali aree; 

 

Richiamate integralmente: 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2017 con la quale veniva approvato il 

layout definitivo delle aree S.A.E.; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 20.06.2017 con la quale venivano 

individuate definitivamente le aree per il posizionamento dei moduli per le Strutture per 

Attività Produttive Emergenziali (S.A.P.E.); 
 

Considerato che a seguito dei predetti eventi sismici la stragrande maggioranza della 

popolazione del Comune e delle attività produttive si è dovuta trasferire nelle aree S.A.E. di Pian di 

Giove e nelle aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada Varano; 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 2  - 

Richiamato il progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla realizzazione di un percorso 

ciclopedonale di collegamento tra le suddette aree redatto dall’Ing. Michele Angeletti dello Studio di 

Ingegneria Angeletti Antolini di Macerata sulla base del quale è stata richiesto un apposito 

finanziamento al Dipartimento di Protezione Civile della Regione Marche; 
 

Premesso che con nota del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche n.0704560 del 

21.06.2018, assunta al protocollo comunale n. 5170 del 21.06.2018 veniva comunicato: 

- l’approvazione del progetto presentato e ritenuto congruo il computo metrico estimativo e il 

QTE per complessivi €.352.169,47; 

- l’assoggettabilità dell’intervento e della spesa all’Ordinanza del Commissario del 

Dipartimento di Protezione Civile n.489 del 2017, articolo 3, comma 1, lettera A) fermo 

restando l’acquisizione dei pareri ed autorizzazioni di altri soggetti competenti; 
 

Premesso che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione 

e Manutenzione n. 158 del 06.10.2018 è stato affidato l’incarico all’Ing. Michele Angeletti dello Studio 

Tecnico di Ingegneria Angeletti Antolini di Macerata di progettazione definitiva/esecutiva e direzione 

lavori strutturale del collegamento ciclopedonale tra le aree S.A.E. Pian di Giove e S.A.E. e S.A.P.E. 

di Contrada Varano; 
 

Richiamata integralmente la Delibera di Giunta Comunale n. 57 del 06.07.2019 con la quale, a 

seguito dell’acquisizione di tutti i pareri e le autorizzazioni necessari, è stato approvato il “Progetto 

Esecutivo del Percorso ciclopedonale di collegamento tra le aree S.A.E. di Pian di Giove a aree S.A.E. 

e S.A.P.E. di Contrada Varano, composto dai seguenti elaborati: 

1. DOCUMENTI: 

A1 Relazione Tecnica Illustrativa      Rev. 1 
A2 Relazione Tecnica Strutture      Rev. 1 
B Quadro Economico Generale dell’Intervento   Rev. 1 
C Computo Metrico Estimativo     Rev. 1 
C1 Quadro Incidenza Manodopera     Rev. 1 
D Schema di Contratto e Capitolato Speciale d’Appalto  Rev. 1 
E1  Elenco Prezzi        Rev. 1  
E2  Analisi Prezzi        Rev. 1 
F  Calcoli delle Strutture       Rev. 1 
G  Relazione Geologica  
H  Relazione Geotecnica      Rev. 1 
I  Relazione Idrologica e Idraulica  
L  Cronoprogramma        Rev. 1 
M  Piano di Manutenzione delle Strutture    Rev. 1 
N  Piano Particellare di Esproprio  
P  Relazione Paesaggistica       Rev. 1 
R  Relazione Interventi sulla Vegetazione     Rev. 0 
DF  Documentazione Fotografica      Rev. 0 

2. ELABORATI GRAFICI: 
TAV. N° 00 Stato di fatto e rilievo vegetazione   1:500 Rev.0 
TAV. N° 01° Percorso ciclopedonale – Planimetria di progetto 1:500 Rev.0 
TAV. N° 01b Percorso ciclopedonale – Sezioni tipo   1:25 Rev.0 
TAV. N° 02 Passerella di collegamento – Plan. e sez. significative 1:100 Rev.0 
TAV. N° 03 Passerella di collegamento – Dettagli architettonici 1:50 Rev.0 
TAV. N° 04 Passerella di collegamento – Carpenteria strutturale 1:50 Rev.0 
TAV. N° 05 Passerella di collegamento – Particolari strutturali 1:10 Rev.0 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 3  - 

 

Richiamato il Quadro Tecnico Economico dell’intervento redatto dal Progettista Ing. Michele 

Angeletti: 

 

A) LAVORI 

a.1) Lavori 238.221,79 € 

a.2) di cui oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza  

a. speciali 5.008,00 € 

b. diretti (3%) 6.996,41 € 

SOMMANO a.1+a.2 238.221,79 € 

  

B) SOMME A DISPOSIZIONE  
b.1) Opere per intercettazione e per allaccio ai pubblici servizi: 
TELECOM – ENEL - GAS 12.000,00 € 

b.2) Imprevisti (escluso IVA) 17.432,54 € 

b.3) Indennizzo per servitù di passaggio – Spese di registro – Atti e 
Imposte varie 12.000,00 € 

b.4) Spese Tecniche Progettazione e Direzione Lavori 28.398,72 € 

b.5) Relazione geologica 2.500,00 € 

b.6) Incentivi art. 113 comma 2 D.Lgs. 50/2016 6.764,44 € 

b.7) C.I. Inarcassa (4% di b.4) 1.326,53 € 

b.8) C.I. EPAP (2% di b.5) 50,00 € 

b.9) IVA  

IVA 10% su A 23.882,18 € 

IVA 22% su b.1 2.640,00 € 

IVA 10% su b.2 1.743,25 € 

IVA 22% su b.4 e b.6 6.797,22 € 

IVA 22% su C.I. INARCASSA e EPAP 302,84 € 

SOMMANO IVA 35.305,99 € 

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 113.778,21 € 

COSTO TOTALE INTERVENTO A+B 352.000,00 €  

 

Atteso che per la realizzazione del suddetto intervento è necessario provvedere ai successivi 

adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alle procedure di affidamento dei lavori; 
 

Visto che in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” (nel proseguo 

anche Codice) successivamente modificato e integrato con il Decreto Correttivo n.56 del 19.04.2017 e 

con la Legge n. 55 del 14.06.2019; 
 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

- il fine che il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 4  - 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al 

proprio ordinamento, individuando: 

- gli elementi essenziali del contratto; 

- i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di individuare il fine del contratto da stipulare nella necessità di eseguire il seguente 

intervento: “Realizzazione di un percorso ciclopedonale con passerella sul fiume Chienti di 

collegamento tra le aree S.A.E. di Pian di Giove e le aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada 

Varano”; 

- di richiamare l’oggetto dei contratti, la loro forma e le clausole risultanti dal Capitolato 

speciale d’appalto (nel proseguo anche CSA), approvato con la precitata Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 57 del 06.07.2019; 

- di effettuare la scelta dei contraenti mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dell’attestazione SOA, 

regolarmente autorizzata e in corso di validità, nelle seguenti Categorie: OG 1 classifica I; 

- di stabilire che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, 

comma 9 bis) del Codice, procedendo all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida, ferma la disciplina di cui all’art. 95, comma 12 del Codice; 
 

Ritenuto inoltre, di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte: 

- ai sensi dell’art. 97, comma 8 del Codice, di esercitare la facoltà di esclusione automatica 

dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 

soglia di anomalia determinata si sensi dell’art. 97, comma 2; 
 

Ritenuto di redigere ed approvare l’allegato schema di avviso di indagine di mercato per 

l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata nonché l’All. A - Istanza 

di partecipazione; 
 

Ravvisata la necessità di assicurare adeguata pubblicità alla procedura di gara sopracitata, in 

adempimento delle modalità e dei termini previsti dagli artt. 70, 71 e 73 del Codice, dal Decreto del 

MIT del 2 dicembre 2016 e dalle linee guida ANAC n.4; 
 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di avviare le fasi di pubblicazione sul profilo del 

committente, ed in particolare nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di 

gara” del sito del Comune di Muccia, all’Albo Pretorio on-line e sul Portale dei contratti pubblici della 

Regione Marche; 
 

Ritenuto di fissare, per le motivazioni espresse nel presente atto, come termine ultimo per la 

presentazione della manifestazione di interesse, le ore 13:00 del quindicesimo giorno successivo alla 

data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Muccia, ovvero le 13:00 del 01.10.2019; 
 

Dato atto inoltre che: 

- ai sensi della deliberazione ANAC n.359 del 29.03.2017, i soggetti attuatori/stazioni 

appaltanti/committenti che svolgono procedure per gli interventi di ricostruzione nei comuni 

di cui agli allegati 1 e 2 del D.L. 189/2016 e s.m.i. nonché gli operatori economici che 

partecipano alle suddette procedure sono esentati dal pagamento del contributo in sede di 

gara in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 5  - 

- che il CUP associato al progetto dell’intervento è E11B18000310002; 
 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di €.315.591,63, al capitolo di uscita 

2684/8 del bilancio 2019 così suddivisa: 

- €.238.221,79 oltre IVA di legge per un totale di €.262.043,97 per lavori; 

- €.53.547,66 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Evidenziato che gli oneri derivanti dall’affidamento dei lavori di cui al presente atto, di importo 

massimo pari ad €.315.591,63, trovano integrale copertura nei fondi stanziati con nota del Servizio di 

Protezione Civile della Regione Marche n.0704560 del 21.06.2018, assunta al protocollo comunale n. 

5170 del 21.06.2018, ai sensi dell’Ordinanza del Commissario del Dipartimento di Protezione Civile 

n.489 del 2017, articolo 3, comma 1, lettera A) 
 

Preso atto del Protocollo Quadro di Legalità del 26 luglio 2017, tra la struttura di missione Ex 

art. 30 Legge n.229/2016, il Commissario Speciale per la Ricostruzione del Governo e la centrale 

unica di committenza INVITALIA, finalizzato a garantire una rapida e corretta esecuzione dei lavori nel 

rispetto degli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 159/2011 oltre che a prevedere ulteriori misure intese 

a rendere più stringenti le verifiche antimafia, anche mediante forme di monitoraggio, sia dei flussi 

finanziari che dei flussi di manodopera, durante l’esecuzione dei lavori secondo le indicazioni 

contenute nelle Linee-guida; 
 

Visto il Protocollo di Intesa tra l’Autorità Nazionale Antimafia e il Dipartimento della Protezione 

Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri per il monitoraggio e vigilanza collaborativa sugli 

interventi di emergenza conseguenti al sisma che il 24 agosto 2016 e successivi ha colpito i territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria ed in particolare l’art. 3 comma 1 nel quale viene 

stabilito che… “L’Autorità disporrà, secondo le modalità stabilite all’art. 4, verifiche sui procedimenti di 

cui all’art. 2, comma 2, che il Dipartimento della Protezione Civile e le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria segnaleranno, in quanto ritenuti di elevato importo o di particolare rilevanza o complessità”; 
 

Considerato che l’intervento in oggetto risulta di limitato importo e non di particolare rilevanza 

o complessità in quanto appartenente alla categoria OG1 classifica I, come risulta anche dalla 

dichiarazione redatta dal RUP Geom. Marco Piccioni; 
 

Richiamata la D.C.C. n. 23 del 29.07.2019 con la quale veniva deliberato di aderire alla 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi, e 

di approvare lo schema di protocollo ed il disciplinare di funzionamento della stessa; 
 

Ritenuto opportuno individuare come Amministrazione Aggiudicatrice la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Macerata – Settore 1: Segreteria e affari generali – Ufficio Appalti e 

Contratti; 
 

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del 

servizio; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di avviare la procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di 
“Realizzazione di un percorso ciclopedonale con passerella sul fiume Chienti di 
collegamento tra le aree S.A.E. di Pian di Giove e le aree S.A.E. e S.A.P.E. di Contrada 
Varano” di cui al progetto esecutivo approvato con D.G.C. n. 57 del 06.07.2019; 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 6  - 

 

3. Di stabilire che la scelta dei contraenti sarà effettuata mediante procedura negoziata, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che, tra coloro che 
avranno presentato valida manifestazione di interesse, saranno scelti mediante sorteggio 
pubblico il giorno 08.10.2019 alle ore 09:00 n.20 operatori economici da invitare per la 
procedura negoziata; 

 

4. Di stabilire, che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 
36, comma 9 bis del Codice e che ai sensi dell’articolo 97, comma 8, sarà esercitata la 
facoltà di esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari 
o superiore alla soglia di anomalia determinata ai sensi dell’articolo 97, comma 2; 

 

5. Di stabilire, nel rispetto dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, le scelte 
discrezionali specificate in narrativa; 

 

6. Di approvare lo schema di avviso di indagine di mercato e l’Allegato A Istanza di 
partecipazione, allegato al presente atto, per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura negoziata che pur non sostanzialmente allegati formano parte 
integrante ed essenziale del presente atto; 

 

7. Di dare atto che l’avviso di indagine di mercato verrà pubblicato sul profilo del committente, 
ed in particolare nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara” 
del sito del Comune di Muccia, all’Albo Pretorio on-line e sul Portale dei contratti pubblici 
della Regione Marche; 

 

8. Di fissare, per le motivazioni espresse nel presente atto, come termine ultimo di 
presentazione della manifestazione di interesse le ore 13:00 del quindicesimo giorno 
successivo alla data di pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Muccia, 
ovvero entro le 13:00 del 01.10.2019; 

 

9. Di dare atto che il CUP del presente intervento è E11B18000310002; 
 

10. Di impegnare la spesa complessiva di €.315.591,63 al capitolo di uscita 2684/8 del bilancio 
2019 così suddivisa: 

- €.238.221,79 oltre IVA di legge per un totale di €.262.043,97 per lavori; 

- €.53.547,66 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 

11. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice si procederà alla stipula del 
contratto in forma di atto pubblico amministrativo; 

 

12. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

13. Di trasmettere il presente atto con i rispettivi allegati alla Amministrazione Aggiudicatrice 
“Stazione Unica Appaltante della Provincia di Macerata – Settore 1: Segreteria e affari 
generali – Ufficio appalti e contratti; 
 

14. Di individuare come Amministrazione Aggiudicatrice la Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Macerata – Settore 1: Segreteria e affari generali – Ufficio Appalti e Contratti; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 191 del 16-09-2019   

-  pag. 7  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 16-09-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   243 del 

16-09-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 16-09-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     16-09-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 16-09-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

